НОЯБРЬ 2013 года.

1. Контрольные мероприятия

Проверка кадрового планирования и эффективности управления персоналом в МБУ «Департамент жилищно-коммунального хозяйства города Зеленодольск Республики Татарстан» за 2012 и 2013 годы.
Выявлено:

1.
Контрольно-счетная палата отмечает о формальном подходе учреждения к составлению отчетов, об умышленном искажении отчетных данных, а также ставит под сомнение эффективность работы, как отдельных работников, так и учреждения в целом.

2.
Муниципальное задание для Департамента ЖКХ на 2012 год отсутствует, в связи с чем, отчеты о выполнении муниципального задания Учредителю не представлялись.

3.
Проанализировав Положения об отделах, Контрольно-счетная палата отмечает о выявленных несоответствиях. 

4.
Утвержденное количество штатных единиц в структурных подразделениях (отделы) учреждения, в которых на момент проверки 24% штатных единиц вакантны (не заняты), является нецелесообразным.

5.
Существующее в учреждении разделение на структурные подразделения (отделы), в которых на момент проверки 70% должностей относятся к руководящим, является неэффективным, а увеличение штатной численности необоснованное и нецелесообразное.

6.
Имеются сотрудники, образование которых не соответствует требованиям, предъявляемым к кандидату (должностная инструкция) и тем обязанностям, которые осуществляет работник.

7.
Выявлены случаи нарушения трудового законодательства.

Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Нижневязовской жилкомсервис» за 2010 – 2012 годы.

Выявлено:

1. Предприятие создано с целью оказания коммунальных услуг предприятиям, учреждениям и населению. В результате неэффективного управления предприятием, деятельность по оказанию услуг водоснабжения, водоотведения, снабжение тепловой энергией является убыточной.

2. В нарушение п.1 статьи 13 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» уставный фонд предприятия в настоящее время не сформирован.

3. В нарушение п.п.3 п.1 статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества унитарного предприятия не определен порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия. 

4. Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2010, 2011, 2012 и 2013 годы не утверждались. 

5. В проверяемом периоде бухгалтерская отчетность предприятием не составлялась. В нарушение  пп.9 п.1 статьи 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» бухгалтерская отчетность и отчеты унитарного предприятия не утверждены собственником имущества.

6. В нарушение пп.12 п.1 ст. 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» собственником имущества предприятия не установлены значения показателей экономической эффективности деятельности МУП «Нижневязовской жилкомсервис» на 2012 год (также как и на 2010 и 2011 годы).

7. В нарушение требований ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не представлены тарифы, установленные Исполнительным комитетом поселка городского типа Нижние Вязовые для МУП «Нижневязовской жилкомсервис» на предоставление услуг и выполнение работ, за исключением услуг по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению. 

8. Контрольно-счетная палата считает, что выбранный объект налогообложения для МУП «Нижневязовской жилкомсервис» является неэффективным.

9. Выявлены нарушения Федерального закона от 21.11.1996 № 129 «О бухгалтерском учете».

10. В 2010 году МУП «Нижневязовской жилкомсервис» была списана дебиторская задолженность, однако руководство МУП «Нижневязовской жилкомсервис» не воспользовалось правом судебного взыскания дебиторской задолженности, что привело к занижению финансового результата предприятия.

11. Уставный и добавочный капиталы предприятия в проверяемом периоде не увеличивались, резервный капитал отсутствовал.

12. МУП «Нижневязовской жилкомсервис» экономически не обоснованно отнесены на расходы затраты на приобретение имущества.

13. Совершены крупные сделки и приобретено имущество без согласования с Исполнительным комитетом пгт.Нижние Вязовые, получен банковский кредит без согласования.

2. Экспертно-аналитические мероприятия

1) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольск «Об отказе муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  от права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: г.Зеленодольск, ул.Заикина, дом 14»;
2) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольск «О внесении изменений и дополнений в решение Совета города Зеленодольск от 29 июня 2010 года №203 «Об утверждении    перечня    объектов недвижимости, находящихся в собственности города Зеленодольск, предлагаемых для приватизации» (с изменениями и  дополнениями, внесенными решениями Совета города Зеленодольск №38 от 11 апреля 2011 года, №57 от 29 июля 2011 года, №77 от 23.11.2011 года, №86 от 30.12.2011 года)»;

3) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «О внесении изменений в решение Совета Зеленодольского муниципального района от 3 июля 2008 года № 333 «Об установлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется единый налог на вмененный доход, и корректирующего коэффициента базовой доходности К2 на 2009 год» (с изменениями, внесенными решениями Совета Зеленодольского муниципального района №382 от 20 октября 2008 года, №495 от 15 декабря 2009 года, №11 от 13 ноября 2010 года, №205 от 21 ноября 2012 года, №261 от 6 мая 2013 года);
4) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «О создании муниципального дорожного фонда Зеленодольского муниципального района»;
5) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «Об учреждении грантов для кадрового обеспечения системы здравоохранения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан»;
6) Экспертиза проекта Решений Совета города Зеленодольска «О внесении изменений в решение № 63 от 17 октября 2011г. «О ставках, порядке и сроках уплаты земельного налога с 01 января 2012 года на территории города Зеленодольска»;
7) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольска «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам»;

8) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольск «О внесении изменений и дополнений в решение Совета города Зеленодольск от 29 июня 2010 года №203 «Об утверждении перечня объектов недвижимости, находящихся в собственности города Зеленодольск, предлагаемых для приватизации» (с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета города Зеленодольск №38 от 11 апреля 2011 года, №57 от 29 июля 2011 года, №77 от 23.11.2011 года, №86 от 30.12.2011 года)»;
9) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Зеленодольском муниципальном районе»;
10) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольска «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан»;
11) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольск «О передаче нежилого помещения в безвозмездное пользование»;
12) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «О размере, порядке и условиях оплаты труда представителей научных и образовательных учреждений, других организаций, привлекаемых в качестве независимых экспертов к работе аттестационных, квалификационных и конкурсных комиссий, образуемых органами местного самоуправления муниципального образования «Зеленодольский муниципальный район» Республики Татарстан»;
13) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «О внесении изменений в решение Совета Зеленодольского муниципального района от 3 июля 2008 года № 333 «Об установлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется единый налог на вмененный доход, и корректирующего коэффициента базовой доходности К2 на 2009 год» (с изменениями, внесенными решениями Совета Зеленодольского муниципального района №382 от 20 октября 2008 года, №495 от 15 декабря 2009 года, №11 от 13 ноября 2010 года, №205 от 21 ноября 2012 года, №261 от 6 мая 2013 года);
14) Экспертиза проекта уточненного проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «О создании муниципального казенного учреждения «Финансово-экономическая служба Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района»;
15) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольск «Об отказе муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан  от права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: г.Зеленодольск, ул.Заикина, дом 14»;
16) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «О бюджете Зеленодольского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»;
17) Экспертиза проекта Решения Совета города Зеленодольск  «О бюджете муниципального образования «город Зеленодольск» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2014 и плановый период 2015-2016 годов»;
18) Экспертиза проекта Решения Совета Зеленодольского муниципального района «Об учреждении грантов для кадрового обеспечения системы здравоохранения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан».
